
[R7年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系投入クレーン補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

複合工費

合計

インターバル点検 式 1 5系　計1台
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 27.0
普通作業員 人 3.0

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費
潤滑油 缶 4 ASOVG#460　20L
ワイヤーロープ 本 1.0 開閉Ｚ型　φ16×48.9m
ワイヤーロープ 本 1.0 開閉Ｓ型　φ16×48.9m
ワイヤーロープ 本 1.0 支持Z型　φ16×37m

備考
ワイヤーロープ 本 1.0 支持Ｓ型　φ16×37m

名称 単位 数量 単価 金額

据付間接費

現場管理費

共通仮設費

検査手数料 間接業務費 積上げ分

定率分

仮設費 積上げ分
一般管理費

( - )
直接経費

労務費

複合工費
純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

業務原価 －
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費



1.業務名

５系投入クレーン補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) クレーン法定点検 一式

(2) 支持開閉用ワイヤーロープ交換 一式

(3) 支持・開閉・横行・走行減速機オイル交換 一式

(4) 走行ランナウエイ・歩道点検清掃 一式

(5) 走行レール三次元測定 一式

(6) 機上点検清掃・バケット清掃・各部グリスアップ 一式

(7) 荷重試験 一式

(8) 制御盤点検・清掃 一式

(9) インバータ･PLC点検(コネクタ抜差確認、目視外観確認) 一式

(10)投入クレーンインターバル点検 一式

4.共通事項

5.機器仕様

脱水ケーキ及び乾燥ケーキを各ピットからバンカへ投入

5系クレーン室

5系：平成12年7月

グラブバケット付天井クレーン

巻上 定格 2.0t   吊上荷重4.9t（バケット自重2.9t含む）

グラブバケット 2㎥（ダブルロープ式クラムセル形）

その他 走行レール：30kgレール  スパン：13.4m  揚程：5系27m

電動機 支持・開閉：2.2kw  走行：2.2kw  横行：3.7kw×2台

6.交換部品一覧

単位

本

本

本

本

缶潤滑油 ASOVG#460　20L 4

ワイヤーロープ 開閉Ｓ型　φ16×48.9m 1

ワイヤーロープ 開閉Ｚ型　φ16×48.9m 1

ワイヤーロープ 支持Z型　φ16×37m 1

設置年月

型式

主
仕
様

名 称 形 質 数 量 摘 要

ワイヤーロープ 支持Ｓ型　φ16×37m 1

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 毎年

投入クレーン（4.9t）の性能維持のため点検整備を実施する。

また２年に1回の法定点検を受検するにあたり、投入クレーンの点検を併せて行うものである。(R7)

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。



5系投入クレーン補修業務



[R6・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系投入クレーン補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

複合工費

合計

インターバル点検 式 1
荷重計点検 式 1 5系　計1台

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 27.0
普通作業員 人 3.0

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費
潤滑油 缶 4 ASOVG#460　20L
ワイヤーロープ 本 1 開閉Ｚ型　φ16×48.9m
ワイヤーロープ 本 1 開閉Ｓ型　φ16×48.9m
ワイヤーロープ 本 1 支持Z型　φ16×37m

備考
ワイヤーロープ 本 1 支持Ｓ型　φ16×37m

名称 単位 数量 単価 金額

据付間接費

-
現場管理費

共通仮設費

検査手数料 間接業務費 積上げ分

定率分

仮設費 積上げ分
一般管理費

( - )
直接経費

労務費

複合工費
純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費



1.業務名

５系投入クレーン補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) 支持開閉用ワイヤーロープ交換 一式

(2) 支持・開閉・横行・走行減速機オイル交換 一式

(3) 走行ランウエイ・歩道点検清掃 一式

(4) 走行レール三次元測定 一式

(5) 機上点検清掃・バケット清掃・各部グリスアップ 一式

(6) 荷重試験・荷重計校正 一式

(7) 制御盤点検・清掃 一式

(8) インバータ･PLC点検(コネクタ抜差確認、目視外観確認) 一式

(9) 投入クレーンインターバル点検 一式

4.共通事項

5.機器仕様

脱水ケーキ及び乾燥ケーキを各ピットからバンカへ投入

5系クレーン室

5系：平成12年7月

グラブバケット付天井クレーン

巻上 定格 2.0t   吊上荷重4.9t（バケット自重2.9t含む）

グラブバケット 2㎥（ダブルロープ式クラムセル形）

その他 走行レール：30kgレール  スパン：13.4m  揚程：5系27m

電動機 支持・開閉：2.2kw  走行：2.2kw  横行：3.7kw×2台

6.交換部品一覧

単位

本

本

本

本

缶潤滑油 ASOVG#460　20L 4

ワイヤーロープ 開閉Ｓ型　φ16×48.9m 1

ワイヤーロープ 開閉Ｚ型　φ16×48.9m 1

ワイヤーロープ 支持Z型　φ16×37m 1

設置年月

型式

主
仕
様

名 称 形 質 数 量 摘 要

ワイヤーロープ 支持Ｓ型　φ16×37m 1

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 毎年

投入クレーン（4.9t）の性能維持のため点検整備を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。



5系投入クレーン補修業務



[R6・7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系廃熱ボイラ補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

ノンアステープ 2.0t×38×4.5m

ガスケット（平面長穴用） 枚 8 T/#1120　3t×112×128
ガスケット（検査穴管用） 枚 2 T/#1120　20K×100A

ガスケット（デミスタケース用） 枚 2 T/#1120 2.0t×330×895(コの字)

ガスケット（デミスタケース用） 枚 1

合計
機械設備据付工 人 70.8
普通作業員 人 7.8

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費

薬注ポンプ消耗品 式 1
スートブロー、バーナ消耗品 式 1
水面計ガラス等 式 1

マンホールパッキン 枚 8 T/#1120　φ429×φ379×t3.4

ボルトナット（内部装置用） 式 1 SS400　M10、M12
ガスケット（内部装置等） 本 1

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

定率分
共通仮設費

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

-
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

検査手数料

業務原価 －

T/#1120 2.0t×330×140

ガスケット（連続ブロー内管用） 枚 4 T/#1120 5K×20A
ガスケット（動圧制御管用） 枚 2 T/#1120 5K×25A
ガスケット（動圧制御管用） 枚 2 T/#1120 5K×40A
ガスケット（給水内管用） 枚 3 T/#1120 5K×65A



1.業務名

５系廃熱ボイラ補修業務

2.業務概要

この法定点検を受検するにあたり、５系廃熱ボイラの点検整備を行なうものである。

3.業務項目

(1) 法定点検 一式 (11) 水面計分解整備 一式

(2) 水管外面点検整備（清掃含む） 一式 (12) 補助・着火バーナ点検整備 一式

(3) 水管外面肉厚測定 一式 (13) ボイラ水圧試験 一式

(4) 上下ドラム点検整備 一式 (14) 安全弁封鎖試験 一式

(5) 水管内面点検整備（可能な限り） 一式 (15) 薬注装置点検整備 一式

(6) 内部装置点検整備 一式 (16) 連続ブロー装置点検整備 一式

(7) 側壁管寄点検整備 一式 (17) 安全弁・他缶付弁分解整備 一式

(8) 弁撤去据付 一式 (18) 炉内清掃（水管部） 一式

(9) スートブロー点検整備 一式

(10)レベルコラム点検整備 一式

4.共通事項

5.機器仕様

焼却炉で発生する余剰熱源の有効利用

焼却棟3F及び4F

平成12年7月

廃熱型自然循環水管式

蒸気発生量 5系 9000kg/h

使用圧力 最高 13kg/c㎡   常用 10kg/c㎡

材質

6.交換部品一覧

単位

枚

式

本

枚

枚

枚

枚

枚

枚

枚

枚

式

式

式

ガスケット（動圧制御管用） T/#1120 5K×25A 2

ガスケット（動圧制御管用） T/#1120 5K×40A 2

T/#1120 2.0t×330×140 1

ガスケット（連続ブロー内管用） T/#1120 5K×20A 4

廃熱ボイラには、性能維持のため1年に1回の法定点検が義務付けられている。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 前年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様 ドラム：SB450  水管：STB340  人孔・覗窓：FC200  ボイラ内面：SK-30（対価煉瓦）  保温材：シリカライトボード

名 称 形 質 数 量 摘 要

マンホールパッキン T/#1120　φ429×φ379×t3.4 8

ボルトナット（内部装置用） SS400　M10、M12 1

ガスケット（給水内管用） T/#1120 5K×65A 3

ガスケット（内部装置等） ノンアステープ 2.0t×38×4.5m 1

ガスケット（デミスタケース用） T/#1120 2.0t×330×895(コの字) 2

ガスケット（デミスタケース用）

ガスケット（平面長穴用） T/#1120　3t×112×128 8

ガスケット（検査穴管用） T/#1120　20K×100A 2

水面計ガラス等 1

スートブロー、バーナ消耗品 1

薬注ポンプ消耗品 1



5系廃熱ボイラ補修業務



[R6・7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系フラッシュタンク補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

定率分
共通仮設費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

水面計ガラス、パッキン類 式 1 1.5t×φ23×φ10
マンホールパッキン類 枚 1 T/#1120　400A　JIS10kF用

液面計BC玉型弁部品 式 1

合計
補助材料費

普通作業員 人 1.0
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 7.4

検査手数料



1.業務名

５系フラッシュタンク補修業務

2.業務概要

この法定点検を受検するにあたり、５系フラッシュタンクの点検整備を行なうものである。

3.業務項目

(1) 法定点検 一式

(2) 缶内点検整備 一式

(3) 弁類撤去据付 一式

(4) 水面計分解整備 一式

(5) 液面計分解整備 一式

(6) 水圧試験 一式

(7) 弁類分解整備 一式

4.共通事項

5.機器仕様

回収蒸気の復水化

5系1F

平成12年7月

竪型円筒形

容量 0.97㎥

サイズ Φ0.8m×1.8mH

圧力 最高使用圧力 10kg/c㎡   常用使用圧力 4kg/c㎡

材質 SB410

6.交換部品一覧

単位

枚

式

式

第1種圧力容器には、性能維持のため1年に1回の法定点検が義務付けられている。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 前年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

マンホールパッキン類 T/#1120　400A　JIS10kF用 1

水面計ガラス、パッキン類 1.5t×φ23×φ10 1

液面計BC玉型弁部品 1



5系フラッシュタンク補修業務



[R6・7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系脱気器補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

定率分
共通仮設費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

スプレーノズルパッキン 枚 1 T/#1120,3t×φ87×φ75
マンホールパッキン類 枚 2 T/#1120　450A　JIS10kF用

弁類パッキン 式 1

合計
補助材料費

普通作業員 人 1.5
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 13.5

検査手数料



1.業務名

５系脱気器補修業務

2.業務概要

この法定点検を受検するにあたり、５系脱気器の点検整備を行なうものである。

3.業務項目

(1) 法定点検 一式

(2) 缶内清掃点検 一式

(3) 弁類撤去据付 一式

(4) 水面計分解整備 一式

(5) 安全弁封鎖試験 一式

(6) 水圧試験 一式

(7) 安全弁・他缶付弁分解整備 一式

4.共通事項

5.機器仕様

ボイラ内部腐食防止のためボイラ水中の脱気（酸素の除去）

5系4F

平成12年7月

竪型円筒形

処理量 0.5㎥/h（給水量）

サイズ Φ1.2m×3.188mH

圧力 最高使用圧力 5kg/c㎡   常用使用圧力 2kg/c㎡

材質 SM400B

能力 脱気後DO：0.1ppm

6.交換部品一覧

単位

枚

枚

式

第1種圧力容器には、性能維持のため1年に1回の法定点検が義務付けられている。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 前年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

マンホールパッキン類 T/#1120　450A　JIS10kF用 2

スプレーノズルパッキン T/#1120,3t×φ87×φ75 1

弁類パッキン 1



5系脱気器補修業務



[R6・7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　５系廃熱ボイラ給水ポンプ補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

定率分
共通仮設費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

パッキンスリーブ 組 1
パッキンスリーブ 組 1

ローラーベアリング 組 1
Ｏリング 組 1
シートパッキン 組 1

ステージスリーブ 組 1

ジャケットカバー 組 1
パッキンボックス 組 1

グランド 組 1

サクスリーブ 組 1
Ｌ型オイルゲージ 組 1

合計
補助材料費

普通作業員 人 1.0
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 5.7

検査手数料

-

ベアリングカバー 組 1
エンドカバー 組 1



1.業務名

５系廃熱ボイラ給水ポンプ補修業務

2.業務概要

3.業務項目

ボイラ給水ポンプ分解整備（1台/年） 一式

（1）№5-1廃熱ボイラ給水ポンプ分解整備 (R6)

（2）№5-2廃熱ボイラ給水ポンプ分解整備 (R7)

（3）№5-1廃熱ボイラ給水ポンプ分解整備 (R8)

4.共通事項

5.機器仕様

ボイラへの給水

 5系1F

平成12年7月

片吸込み多段タービンポンプ MML40/6 ㈱酉島製作所製

全揚程 　170m

吐出圧 　0.24㎥/min

回転数 　2910min-1

電動機出力 　15kW

6.交換部品一覧

単位

組

組

組

組

組

組

組

組

組

組

組

組

組

５系廃熱ボイラ給水ポンプの性能を維持するため1台/年・毎に、定期点検整備を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 毎年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

パッキンスリーブ 1

パッキンスリーブ 1

シートパッキン 1

Ｏリング 1

ローラーベアリング 1

パッキンボックス 1

ジャケットカバー 1

グランド 1

ベアリングカバー 1

エンドカバー 1

ステージスリーブ 1

サクスリーブ 1

Ｌ型オイルゲージ 1



5系廃熱ボイラ給水ポンプ補修業務



[R6.7.8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系マルチサイクロン補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

定率分
共通仮設費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

直管 式 1 支給品
テーパー管 式 1 支給品

消耗部品 式 1
案内羽根 式 1 支給品

合計
補助材料費

普通作業員 人 1.6
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 14.8

検査手数料

-



1.業務名

５系マルチサイクロン補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) マルチサイクロン清掃 一式

(2) テーパー管交換 一式

(3) 直管交換 一式

(4) 案内羽根交換 一式

4.共通事項

5.機器仕様

焼却ダストの集塵

5系3F

平成12年7月

MC2－20型

外形寸法 1380W×1110L×4460H

容量 16000Nm3/h

6.交換部品一覧

単位

式

式

式

式

５系マルチサイクロンの清掃を維持するために、定期点検整備を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 毎年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

テーパー管 1 支給品

直管 1 支給品

案内羽根 1 支給品

消耗部品 1



5系マルチサイクロン補修業務



[R6・7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系定期整備補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

直接業務費 ( - )
( - )

-

材料費

( - )
直接経費

( - )

業務原価 －
( - )

据付業務原価

労務費

複合工費
- 純業務費

定率分

仮設費 積上げ分
一般管理費

現場管理費

共通仮設費

間接業務費 積上げ分検査手数料

-

据付間接費

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費

普通作業員 人 5.4
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 48.6



1.業務名

５系定期整備補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) 脱水・乾燥ケーキバンカの点検・清掃 一式

(2) 脱水・乾燥ケーキ切出コンベヤの点検・清掃 一式

(3) 消石灰混合器の点検・清掃 一式

(4) 乾燥機・焼却炉投入コンベヤの点検・清掃 一式

(5) 乾燥機投入分配機の点検・清掃 一式

(6) 乾燥ケーキコンベヤの点検・清掃 一式

(7) キャリアガスライン（空気予熱器・ミストセパレータ）の点検・清掃 一式

(8) 燃焼用空気ライン（ミストセパレータ）の点検・清掃 一式

(9) ボイラダストコンベヤ及びアッシュコンベヤ（バンカ）の点検・清掃 一式

(10)結露防止用空気予熱器の点検・清掃 一式

(11)誘引ファンミストセパレータの点検・清掃 一式

(12)誘引ファンの点検・清掃 一式

(13)その他、補機類の点検・清掃 一式

4.共通事項

5.機器仕様

名称 型式 主仕様

５系の定期整備に伴い、各機器の点検整備及び、清掃を行う。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

脱水・乾燥ケーキバンカ 角槽型下部切出しスクリュー式 機長・外形寸法：2.85 mW×3.45 mL×3.7 mH　容量：17 m3

消石灰混合機 二軸スクリュー混合機 輸送能力：10t/h　　機長：3.767m

脱水ケーキ切出コンベヤ スクリュー式 輸送能力：9t/h　　機長：3.338m

乾燥ケーキ切出コンベヤ スクリュー式 輸送能力：4t/h　　機長：3.338m

乾燥機投入コンベヤ 3点キャリアローラ(傾斜角度14度) 機長：6.847m　コンベヤベルト：750mm×4p×3.0mm×1.5mm

焼却炉投入コンベヤ 3点キャリアローラ(傾斜角度9度) 機長：21.138 m　コンベヤベルト：750mm×4p×3.0mm×1.5mm

乾燥機投入分配機 ダブルスクリュー式 能力：9.0t/h　機長：3.5 m

乾燥ケーキコンベヤ
フライト付ケースコンベヤ（5-1）、一
軸スクリュー式（5-1,5-2）

上部水平長:4.5m、下部水平長:13.25m（5-1）
機長:4.585m（5-2）　機長:2.79m（5-3）

キャリアガス補機等
フィンチューブ形蒸気式熱交
換器　ダクト挿入式

予熱器空気量：7000Nm3/h　ミストセパレータ空気量：7600Nm3/h

燃焼用空気補機等 ダクト挿入式ミストセパレータ 空気量：11000 Nm3/h

ボイラダストコンベヤ
一軸スクリューコンベヤ（5-
1.2)、シングルチェーン式
ケースコンベヤ(5-3)

機長:5.535m（5-1） 機長:3.51m(5-2)
外形寸法： 0.21mW×3.65mL×0.45mH（5-3）

アッシュコンベヤ 湿式フライトコンベヤ
1.02mW×12mL×3.7mH（5-1）、1.02mW×37.15mL×
22.3mH（5-2）、1.02mW×8.5mL×1.45mH（5-3）、1.02mW
×14.7mL×1.65mH（5-4）

結露防止用空気予熱器 フィンチューブ型蒸気式熱交換器 空気量：11,000Nm3/h　　使用圧力：7kg/㎡G

誘引ファンミストセパレータ ダクト挿入式 空気量：13,500Nm3/h

誘引ファン 片吸込ラジアルファン 吐出量・流量：280m3/min



M

煙　突

計重器

５号炉（今回）６号炉（将来）

205

13

14

18

171615

53

A

M

96

23

33

34 44 49

41

PP

排出ゲート

28

32
31

43

M

54
55

乾燥ｹｰｷ

ﾋﾟｯﾄ

脱水ｹｰｷ

ﾋﾟｯﾄ

計重器

7

M M

11 11

98

99 99

100

98

101

102

103 104

52

27

36

39

40

35

30

29

22

21

12

109

8

4

66

1

2

PP

M
6

脱水汚泥

ボイラ給水・排水

二次処理水・その他

汚泥・焼却灰・ダスト

蒸　気

油圧・重油

空　気

薬　品

CDM501

CDM501

CDM502

CDM505

D501

CDM507

CDM508

CDM509

D505

D506 D507

D508

D509

M
CDM510

D510

26

25

臭気

D504

焼却炉ｹｰｷ投入ﾎｯﾊﾟ分配機

№1～7落下灰二重ﾀﾞﾝﾊﾟ

ﾎﾞｲﾗﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ二重ﾀﾞﾝﾊﾟ

ｻｲｸﾛﾝﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ二重ﾀﾞﾝﾊﾟ103

振分ダンパ

シールダンパ

102

101

100

99

98

※ 汚泥投入クレーン96

スチームヘッダ66

誘引ファンﾐｽﾄｾﾊﾟﾚｰﾀ

誘引ファン

結露防止空気予熱器

結露防止ファン

53

55

54

52

電気集塵機49

マルチサイクロン

冷却脱硫塔

43

44

№４ｱｯｼｭｺﾝﾍﾞﾔ

№３ｱｯｼｭｺﾝﾍﾞﾔ

アッシュバンカ

40

39

41

№２ｱｯｼｭｺﾝﾍﾞﾔ

№１ｱｯｼｭｺﾝﾍﾞﾔ

ｻｲｸﾛﾝﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ

№３ﾎﾞｲﾗﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ

№２ﾎﾞｲﾗﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ

№１ﾎﾞｲﾗﾀﾞｽﾄｺﾝﾍﾞﾔ

廃熱ボイラ

二次燃焼ファン

汚泥焼却炉押込ファン

燃焼空気用ﾐｽﾄｾﾊﾟﾚｰﾀ

№１落下灰コンベヤ

№２落下灰コンベヤ

32

25

29

33

31

30

28

26

27

36

34

35

汚泥乾燥機

※

乾燥ｹｰｷ切出ｺﾝﾍﾞﾔ

ｷｬﾘｱｶﾞｽ循環ファン

№３乾燥ｹｰｷｺﾝﾍﾞﾔ

№２乾燥ｹｰｷｺﾝﾍﾞﾔ

№１乾燥ｹｰｷｺﾝﾍﾞﾔ

№２乾燥機分配ｺﾝﾍﾞﾔ

№１乾燥機分配ｺﾝﾍﾞﾔ

脱水ｹｰｷ切出ｺﾝﾍﾞﾔ

汚泥焼却炉

焼却炉投入コンベヤ

乾燥ケーキバンカ

除湿塔冷却水ポンプ

キャリアガス予熱器

キャリアガス除湿塔

消石灰混合機

脱水ケーキバンカ

乾燥機投入コンベヤ

乾燥機分配ホッパ

ｷｬﾘｱｶﾞｽﾐｽﾄｾﾊﾟﾚｰﾀ

21

23

22

4

6

5

7

9

8

10

11

12

13

14

17

18

15

19

16

20

消石灰サイロ

消石灰供給ポンプ

番号

1

2

11

1 1

7 7

11

11

22

11

2 1

1 1

1

1

1

1 1

1

1

1

1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

数　　量
仕　　　　　様名　　　　称

一軸ﾈｼﾞポンプ，7.5～24L/min，3.7kw

円筒形，48m3

二軸ｽｸﾘｭｰ式，約12rpm，9 ton/h，3.7 kW

二軸ｽｸﾘｭｰ式，約12rpm，9 ton/h，3.7 kW

振分装置付角形ﾎｯﾊﾟｰ，1.0mL×0.8mW，9t/h，ｴｱｰ駆動

3ｷｬﾘｱ20°ﾄﾗﾌﾍﾞﾙﾄｺﾝﾍﾞﾔ，750W×4P，0.75KW

角糟型下部切出ｽｸﾘｭｰ，17m3，1.5～9 ton/h，11kW×2

二軸ｽｸﾘｭｰ式，25×20rpm、10ton/hr，15kW

角槽型下部切出ｽｸﾘｭｰ式，17 m3，0.7～4.0t/hr，7.5 kW

横軸渦巻ﾎﾟﾝﾌﾟ，50m，2.8m3/min，45kW

ﾌｨﾝﾁｭｰﾌﾞ形蒸気式熱交換器，220,000kcal/h，7,000Nm3/h

片吸込ﾗｼﾞｱﾙﾌｧﾝ，300mmAq，150m3/min，18.5kw

ダクト挿入式，7,600Nm3/h

水噴射式，入口ｶﾞｽ 13,200Nm3/h，出口ｶﾞｽ 7,600Nm3/h

一軸ｽｸﾘｭｰ式，L=2.79m，4t/h，1.5 kW

一軸ｽｸﾘｭｰ式，L=4.58m，4t/h，1.5 kW

ﾌﾗｲﾄ付ｹｰｽｺﾝﾍﾞﾔ，6.5m/min，4t/h，5.5 kW

蒸気間接加熱式,180㎡,入口6.6t/hr,出口3.3t/hr,45KW×2

一軸ｽｸﾘｭｰ式，3.33m，4ton/hr，1.5 kW

ﾌﾗｲﾄｺﾝﾍﾞﾔ，1.0mW×8.5mL，2t/h，1.5kW

ﾌﾗｲﾄｺﾝﾍﾞﾔ，1.0mW×37.2mL，2t/h，3.7kW

湿式ﾌﾗｲﾄｺﾝﾍﾞﾔ，1.0mW×12mL，2t/h，2.2kW

ｼﾝｸﾞﾙﾁｪｰﾝ式ｹｰｽｺﾝﾍﾞﾔ，6.65mL，0.3t/h，0.4kW

ｼﾝｸﾞﾙﾁｪｰﾝ式ｹｰｽｺﾝﾍﾞﾔ，3.65mL，0.3t/h，0.4kW

一軸ｽｸﾘｭｰｺﾝﾍﾞﾔ，3.5mL，0.3t/h，1.5kW

一軸ｽｸﾘｭｰｺﾝﾍﾞﾔ，5.54mL，0.3t/h，1.5kW

ﾀﾞﾌﾞﾙﾁｪｰﾝ式ｹｰｽｺﾝﾍﾞﾔ，0.3t/Hr,0.4KW

ﾀﾞﾌﾞﾙﾁｪｰﾝ式ｹｰｽｺﾝﾍﾞﾔ，0.3t/Hr,0.75KW

廃熱型自然循環水管式，13 kg/cm2・G，9,000 kg/h

片吸込ﾗｼﾞｱﾙﾌｧﾝ，500 mmAq，40m3/min，7.5 kW 

片吸込ﾀｰﾎﾞﾌｧﾝ，500 mmAq，200 m3/min，30 kW 

ダクト挿入式，11,000 Nm3/h

鋼板製角型油圧開閉式，容量：15m3，油圧式ｼﾘﾝﾀﾞ

ﾌﾗｲﾄｺﾝﾍﾞﾔ，1.0mW×14.7mL，2t/h，1.5kW

水噴射式苛性ｿｰﾀﾞ循環脱流塔,16,000Nm3/hr,出口13,500Nm3/hr　

ﾏﾙﾁｻｲｸﾛﾝ，16.000Nm3/h，0.5g/Nm3以下，250℃

湿式電機集塵機，13,500Nm3/H，出口0.1ｇ/Nm3

ﾌｨﾝﾁｭｰﾌﾞ型蒸気式熱交換器，11,000Nm3/hr、450000kcal/hr

片吸込ﾀｰﾎﾞﾌｧﾝ，200m3/min、350mmAq，18.5kW

片吸込ﾗｼﾞｱﾙﾌｧﾝ，280m3/min，650mmAq，55kW

ダクト挿入式，13500Nm3/hr

円筒横形ﾍｯﾀﾞ，300mmφ×5mL，13kgf/cm2・G

ｸﾗﾌﾞﾊﾞｹｯﾄ付天井ｸﾚｰﾝ，2.0t，27m，巻上37KW，開閉37KW

電油操作器，1.5Mpa，0.75kw

垂直型，0.4kw

垂直型，0.4kw

垂直型，0.4kw

ﾀﾞﾌﾞﾙｽｸﾘｭｰｺﾝﾍﾞﾔ，4.0t/h，2.2kw

ｴｱｰｼﾘﾝﾀﾞ式，SCS-N-TA-125B-580-YJS

回転式，3300kg/h，0.75kw

備　考
既設全体 今回

階段式ｽﾄｰｶ炉，44t/DS-日,800～1000℃

3ｷｬﾘｱ20°ﾄﾗﾌﾍﾞﾙﾄｺﾝﾍﾞﾔ，750W，4t/hr，1.5kw

一軸ｽｸﾘｭｰ式，9 ton/h，5.5 kW

１機器等一覧

104 炉内圧力調整装置

今回既設
仕　　　　　様機　　器　　名番　号 備　考

数　量

２自動調節ダンパ・ダンパ等一覧

700□,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

1000□,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

φ800,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

φ800,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

φ800,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

1000□,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

600□,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

φ250,ｴｱｼﾘﾝﾀﾞｰ式

φ300,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

φ250,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

φ250,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

φ600,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

φ450,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

4

1

2

2

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

2000.9

D510

D509

D508

D507

D506

D505

D504

D501

CDM510

CDM509

CDM508

CDM505

CDM502

CDM501

結露防止空気遮断ダンパ

大気解放ダンパ

電気集塵機バイパスダンパ

電気集塵機出口ダンパ

電気集塵機入口ダンパ

冷却塔入口ダンパ

燃焼空気遮断ダンパ

結露防止空気量調節ﾀﾞﾝﾊﾟ

結露防止空気温度調節ﾀﾞﾝﾊﾟ

燃焼ｽﾄｰｶ下空気調節ダンパ

乾燥・燃焼ｽﾄｰｶ下空気調節ﾀﾞﾝﾊﾟ

二次燃焼用空気量調節ﾀﾞﾝﾊﾟ

ｷｬﾘｱｶﾞｽ温度調節ダンパ

ｷｬﾘｱｶﾞｽ流量調節ダンパ

800□,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

CDM507

φ550,電動式ｺﾝﾄﾛｰﾙ,φ1,100V

二次燃焼空気遮断ダンパ

V:弁　D:ﾀﾞﾝﾊﾟ　W:水用　A:空気用　S:蒸気用,ﾎﾞｲﾗ水　C:制御用(4-20MA)　M:電動　無印(a)：空気作動

5系定期整備補修業務



[R7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系乾燥機補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

検査手数料

-

合計

普通作業員 人 2.3
機械設備据付工 人 20.2

名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費

フレキシブルチューブ 組 2 支給品

センターフレックスカップリング 組 2 支給品

ロータリージョイント 組 2 支給品

ターンバックルロッドエンド 組 2 支給品

Vベルト 組 2 5V-1120

ﾃﾞｨｽｸｼｬﾌﾄ用潤滑油 缶 2 モレスコハイルーフMO-150

軸上減速機潤滑油 缶 2 シンテソHT460,ボンノックM220

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

定率分
共通仮設費

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

-
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

業務原価 －



1.業務名

５系乾燥機補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) 乾燥機内部清掃 一式

(2) 減速機及び変速機の点検整備 一式

(3) ディスクシャフト点検 一式

(4) プランマブロック点検整備 一式

(5) 駆動チェーン点検整備 一式

(6) アイドラ軸点検整備 一式

(7) 変速機用ラジエータ点検整備 一式

(8) ロータリジョイント点検整備 一式

(9) スチームトラップ点検整備 一式

(10)蒸気発信機配管点検整備 一式

4.共通事項

5.機器仕様

焼却炉で発生する余剰熱源の有効利用

焼却棟１F

令和7年2月

蒸気間接加熱式乾燥機

寸法 3600W×6600L×2250H×2台

伝熱面積 180m2

圧力 7kgf/ｃｍ2・G

6.交換部品一覧

単位

缶

缶

組

組

組

組

組

５系乾燥機の性能を維持するために、定期点検整備を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 前年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

軸上減速機潤滑油 シンテソHT460，ボンノックM220 2

ﾃﾞｨｽｸｼｬﾌﾄ用潤滑油 モレスコハイルーフMO-150 2

Vベルト 5V-1120 2

ターンバックルロッドエンド POS30，SAL30 2 支給品

ロータリージョイント NCF型80A-25A 2 支給品

センターフレックスカップリング CF-A-030-OG-B-87 2 支給品

支給品フレキシブルチューブ ESB1型65A－800，50A－500 2



５系乾燥機補修業務

発注図　※竣工前のため予定



[R7・8年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　5系脱気器給水ポンプ補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

仮設費
一般管理費

( - )
直接経費

積上げ分

定率分
共通仮設費

現場管理費

間接業務費 積上げ分

名称 単位 数量 単価 金額 備考

据付間接費

シャフト（キー付） 組 1 SUS316，6309C3   
シートパッキン 組 1

水切り 組 1
ベアリングカバー 組 1
パッキンスリーブ 組 1

グランドパッキン 組 1
オイルシール 組 1

合計
補助材料費

普通作業員 人 1.0
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
機械設備据付工 人 5.7

検査手数料

-



1.業務名

５系脱気器給水ポンプ補修業務

2.業務概要

3.業務項目

脱気器給水ポンプ分解整備（1台/年） 一式

（1）№5-2脱気器給水ポンプ分解整備 (R7)

（2）№5-1脱気器給水ポンプ分解整備 (R8)

4.共通事項

5.機器仕様

脱気器への給水

5系1F

令和5年2月（更新）

横軸渦巻きポンプ CAS40-250 ㈱酉島製作所製

全揚程 　95m

吐出圧 　0.221㎥/min

回転数 65A×40A

電動機出力 　15kW

6.交換部品一覧

単位

組

組

組

組

組

組

組

５系脱気器給水ポンプの性能を維持するため1台/年・毎に、定期点検整備を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。

名 称 形 質 数 量 摘 要

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 毎年

設置年月 運転時間（経過年数） 1年

型式

主
仕
様

シートパッキン 1

シャフト（キー付） SUS316，6309C3 1

パッキンスリーブ 1

ベアリングカバー 1

水切り 1

オイルシール 1

グランドパッキン 1



５系脱気器給水ポンプ補修業務



[R7年度施行]

西部スラッジセンター焼却施設　５系発電機補修業務

準備費

安全費

材料費

労務費

機械設備据付工 人 13.5
合計

普通作業員 人 1.5
名称 単位 数量 単価 金額 備考

合計
補助材料費

潤滑油 式 1
ｵｲﾙｸｰﾗｶﾞｽｹｯﾄ 式 1
ｴｷｿﾞｰｽﾄｸﾘｰﾅｴﾚﾒﾝﾄ 式 1

備考
ｵｲﾙﾌｨﾙﾀｴﾚﾒﾝﾄ 式 1

名称 単位 数量 単価 金額

据付間接費

現場管理費

共通仮設費

間接業務費 積上げ分

定率分

仮設費 積上げ分
一般管理費

( - )
直接経費

労務費

複合工費
- 純業務費

( - ) 直接業務費 ( - )
( - )

業務原価 － -
( - )

据付業務原価 材料費

(支給品)
業務価格 機器費 支給品を除いた金額
( - ) ( - ) 輸送費



1.業務名

５系発電機補修業務

2.業務概要

3.業務項目

(1) 5系スクリュー発電機消耗部品交換　(1台) 一式 （R7）

4.共通事項

5.機器仕様

余剰蒸気を活用した発電設備

5系3F

5系：平成27年3月

永久磁石6極同期発電機　MSEG132/160L（1基）

　160kW

　0.8MPaG

　軟水

6.交換部品一覧

単位

式

式

式

式潤滑油 ｺﾚﾅｵｲﾙ 1

ｵｲﾙｸｰﾗｶﾞｽｹｯﾄ AY-2W13-AA#01,AB#01 1

ｴｷｿﾞｰｽﾄｸﾘｰﾅｴﾚﾒﾝﾄ 1

名 称 形 質 数 量 摘 要

ｵｲﾙﾌｨﾙﾀｴﾚﾒﾝﾄ AY-2W39-00000#AB 1

設置年月 運転時間（経過年数） ―

型式

主
仕
様

発電機出力

供給圧力

供給蒸気

項 目 仕 様

使用目的

設置場所 前回修繕年月 ―

スクリュー発電機の性能維持のため隔年で消耗部品の交換を実施する。

補修業務は、定期整備等停止期間に合わせて行うよう調整を図ること。



5系発電機補修業務


